
Činnost 

speciálněpedagogických 

center 
Inkluzivní škola v praxi 

Praha, 14.10.2015 



Činnost speciálněpedagogických center 

 Integrace   x   inkluze   při vzdělávání  

 Integrované vzdělávání   

- diagnostika zdravotního postižení zaměřená primárně na konstatování 

stavu 

- Přijetí do péče SPC (žák se stává „klientem“ podle druhu zdravotního 

postižení, doporučení ke vzdělávání formou integrace nebo ve 

speciální škole) 

 Inkluzivní vzdělávání 

- Diagnostika primárně zaměřená na popis intervence tj. zjišťování 

míry potřebné podpory a návrh konkrétních podpůrných opatření 

- Vzdělávání v běžné škole případně ve škole speciální 



Činnost speciálněpedagogických center 

 Jsou školskými poradenskými zařízeními (dosud dle vyhl. 72/2005 ve znění 

pozdějších předpisů) 

 Poskytují odbornou poradenskou činnost žákům se speciálními 

vzdělávacími potřebami z důvodu zdravotního postižení či znevýhodnění  

(dle zaměření centra na tělesné, mentální, zrakové, sluchové, vady řeči a 

autismus), jejich rodičům a školám. 

 Služby mají komplexní charakter, řeší se situace spojené s výchovou a 

vzděláváním žáka se speciálními vzdělávacími potřebami. Tým odborníků 

je složen především ze speciálních pedagogů, psychologů a sociálních 

pracovníků, může být doplněn i dalšími odborníky dle druhu postižení. 

 Některá SPC zajišťují i včasnou intervenci dětem mladším 3 let, jinak 

působí v období předškolního věku, během základního vzdělávání, 

středního vzdělávání i během studia na vyšší odborné škole 



Činnost speciálněpedagogických center 

 Formy péče 

- Terénní (výjezdy do škol, výjezdy do rodin, výjezdy do školských a 

jiných než školských zařízení) 

    Výjezdy do terénu jsou pro činnost SPC charakteristické, často se     

při výjezdu do školy nebo rodiny provádí kontrolní vyšetření nebo 

kontrola plnění IVP. 

 

- Ambulantní ( jednorázová – řešení aktuálního problému, opakovaná 

– kontrolní vyšetření, pravidelná – např. reedukace) 

- Ambulantní vyšetření je charakteristické pro některé druhy SPC 

(vady řeči), opakovaná vyšetření se mohou střídat s pravidelnými. 



Činnost speciálněpedagogických center 

- zjištění, diagnostika míry speciálních vzdělávacích potřeb 

u dětí a žáků vzdělávaných v MŠ, ZŠ, SŠ, VOŠ 

- doporučení optimální vzdělávací cesty (speciální 

vzdělávání, inkluzivní vzdělávání) 

- doporučení podpůrných opatření 

- podpora při tvorbě IVP pro žáky se SVP 

- kontrola plnění IVP 

- doporučení změny vzdělávacích programů 

- doporučení úprav v rámci vzdělávacích programů 

- rediagnostika SVP dle potřeby žáka, u žáků s LMR 

periodicky 1x/rok 

 



Činnost speciálněpedagogických center 

Specifika hl. m. Prahy: 

 Široká nabídka běžných škol, speciálních škol, předškolního 

vzdělávání, alternativních škol apod. 

 Snadná dostupnost 

 21 různých speciálněpedagogických center různých zřizovatelů 

(MŠMT, kraj, obec), nabídka všech druhů SPC 

 Dle názvu SPC často nepoznáme zaměření SPC, přitom pro efektivní 

podporu při vzdělávání je třeba zajistit odborníka se zkušenostmi. 

(kombinace postižení, znevýhodnění možnost spolupráce s více ŠPZ) 

 Seznam SPC (i zaměření) s kontakty lze najít na www.apspc.cz  



Činnost speciálněpedagogických center 

 Z praxe SPC 

• V SPC akcentujeme činnost speciálních pedagogů 

• Cílem diagnostiky není konstatování diagnózy, ale formulace 
doporučení k odstranění nebo zmírnění dopadů zdravotního 
postižení nebo znevýhodnění na vzdělávání 

• Největší nedostatky vnímáme v komunikaci mezi učiteli ve 
školách, mezi školou a rodinou, mezi rodinou, školou a ŠPZ 
(SPC) 

• Podpůrná opatření – jsou podrobně popsána v Katalogu PO – 
jeden z výstupů projektu „Systémová podpora inkluzivního 
vzdělávání v ČR“- může vhodně doplnit činnost SPC ve škole. 

• www.katalogpo.cz 

 



Individuální vzdělávací plán 

 Provázanost rámcových vzdělávacích programů (RVP) se školními 

vzdělávacími programy (ŠVP) a individuálními vzdělávacími plány žáka 

(IVP). 

 ŠVP stanoví kromě jiného i podmínky školy pro vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami. 

 Kapitola ŠVP o vzdělávání žáků se SVP musí definovat, jak škola zajistí 

toto vzdělávání v souladu se školským zákonem personálně, materiálně 

a organizačně. 

 Je vhodné v této části ŠVP deklarovat spolupráci s ŠPZ, případně i se 

speciálními školami. 

 Jednotlivé odstavce je vhodné věnovat žákům s různým druhem 

zdravotního postižení nebo znevýhodnění a stručně konkretizovat 

podpůrná opatření 



Individuální vzdělávací plán 

 Využijeme v případě, kdy žák není schopen plnit výstupy vzdělávání 

tak, jak jsou nastaveny v ŠVP. 

 O zpracování IVP žádá ředitele školy zákonný zástupce žáka a 

doloží svou žádost doporučením ŠPZ. 

 Legislativní úprava – dosud § 6 vyhl. 73/2005 ve znění pozdějších 

předpisů  

 IVP musí obsahovat všechny body dle ustanovení vyhlášky. V 

bodech, které nejsou relevantní vzdělávací situaci žáka (žák je 

nepotřebuje) to uvedeme. 

 IVP zpracovávají všichni vyučující (za svůj předmět). Výchovný 

poradce, třídní učitel koordinují práci na IVP. 

 



Individuální vzdělávací plán 
 Poradenský pracovník ŠPZ formuluje doporučení, kontroluje, zda 

IVP obsahuje všechna doporučení. Nepředepisuje formální podobu 

IVP!! 

 IVP je pomůckou učitele, s níž plánuje, realizuje a vyhodnocuje 

vzdělávání žáka. 

 Za vypracování IVP odpovídá ředitel školy a všechny osoby 

zainteresované na jeho tvorbě a realizaci potvrdí platnost svým 

podpisem. (včetně zák. zástupce) 

 IVP je závazným dokumentem při vzdělávání žáka se SVP 

 Povinností školy je také pravidelné a průběžné vyhodnocování 

plnění IVP. Ve spolupráci se ŠPZ 2x/rok. 

 www.katalogpo.cz – obecná část 

http://www.katalogpo.cz/


Zdroje a doporučená literatura: 

MICHALÍK, J., BASLEROVÁ, P., FELCMANOVÁ, L. a kol. Katalog podpůrných opatření 

pro žáky s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu zdravotního nebo sociálního 

znevýhodnění. Olomouc: Univerzita Palackého, 2015. ISBN 978-80-244-4654 (tištěná 

verze) 

 

Mgr.Jana Janková 

jankovaj@centrum.cz 


